



Ten, bawiający tu z matką jedenastoletnią chłopczyką, uczeń znanego wiedeńskiego profesora muzyki Leszetyńskiego, obudził prawdziwy zapal niezwykłą swą grą na fortepianie. Dzienniki i nowiny nie mają dlań prawie słów pochwały i najświetniejszą przepowiadają mu przyszłość. Wszelkie najprzedniejsze dzieła Bacha, Beethovena, Chopina i innych mistrzów wykonuje on bez poprzedniego przygotowania...

Nie wszyscy jednak przybywający do Rzymu Polacy tak chlubnie zyskują uznanie; są bowiem i tacy, którzy nam, jak owi zięta mankietai, psują dobrą opinię, jaką dotąd Polacy cieszyli się w kołach watykańskich, gdzie nazwy Polak i dobry katolik uważane były niemal za synonimy. Dziś schwiał się już nieco ta wiara w naszą prawowierność w obec zgnębionego, jaki się ujawnił, wpływu zięty marywaritów na sfanatyzowane tłumy nieoświeconego ludu polskiego.

Dowiedziawszy się od znajomej Polki, że do bazyliki weszło złożone z trzech mężczyzn i jednej kobiety grono bosych wieśniaków polskich, popieściliśmy tam, aby ich zobaczyć. Właśnie odprowadza się ołtarz w jednej z bocznych kaplic, gdzie zgromadziła się, jak zazwyczaj, pewna ilość pobożnych osób obok ołtarza. Równocześnie spostrzegłem na środku głównej nawy, klęczącego z twarzą zwróconą ku ołtarzowi, bogatego ożwiwka w siermiędze, obwieszającego koła poprzysywanymi medalikami, trzymającego pod lewem ramieniem duży, drewniany krucyfiks. Zdawał się pogrążyć w głębokiej modlitwie i nieruchomości. W czasie podniesienia stoli wy dobył z kieszeni gwałtownym ruchem duży, gruby sznur i skrapował nim sobie ręce. Po chwili rozwinął go i w równie gwałtowny sposób obwinął nim najprędziej szyję, a potem ozoło, zaciągając go ile mu sił starczyło. Było to coś tak niezwykłego i z powodu odosobnienia łatwo wpadającego w oczy, że najprędziej zatrzymał się jakiś przechodzący biskup, a potem mnóstwo ludzi dookoła go otoczyło, patrząc jakby na jakieś widowisko i usiłując odgadnąć, ooby to był za człowiek. Ale podzielone były zdania, gdyż jedni mieli go za Polaka, drudzy za Niemca.

Po chwili nadeszła biała ubrana kobieta, wiejska, równie obzysza medalikami, trzymająca taki sam krucyfiks i przepasana rzemieńnym pasem, którego wiszące kołce zapelnione były jakimiś drukowanymi sentencjami. Obecni Włosi brali je do ręki i usiłowali odczytać, mówiąc, że są to napisy niemieckie. Ja tymczasem wywołałem wyraźne polskie zdanie: „Pójdźcie do mnie wszyscy, którzy pragniecie i obciążeni jesteście, a ja was ochłodzę”. Spokany później polski ksiądz z Warszawy powiedział mi, że zdanie to pisma świętego często używane było przez mankietai; tylko że oni stosują je nie do Pana Jezusa, ale do Matki Najświętszej. Widocznie tedy byli to zwolennicy tej sekty, sfanatyzowani prawie aż do obłądki. Po mszy ożwiwki ów usnął się w kąt ku zamurowanej bramie jubileuszowej, modląc się nienastannie; kobieta zaś ruszyła poza grób świętego Piotra ku ołtarzowi katedry. Poszedłem za nią i zobaczyłem na stopniach ołtarza złożone przez nich płócienne tobołki, ohrągiewki i stojący dosyć duży, na kształt feretronu, obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem. Dorosła kościelną upominał ją, żeby to zabrała, bo nie wolno takich rzeczy kłaść przy ołtarzu, ona jednak nierozumiała, a kiedy ją to samo po polsku jej powtórzyłem, okazała najprędziej zdziwienie, usłyszawszy mowę polską, a potem rzekła, że ona bez pozwolenia brata nie ruszy nie może. Zapytałem ją tedy wprost, czy przypadkiem nie należą do sekty marywaritów, którą utworzył niekiedy ksiądz, wyłamujący się z pod władzy biskupów, których jednak sam Ojciec święty potępia. Na to odpowiedziała mi, że co się teraz w kraju dzieje, nie wie, bo wracając już z Jeruzolimii siedem miesięcy są w drodze, którą przeważnie boso pichota przebyli.

Są zaś teroryzami świętego Franciszka; a uszyja prawda, to się tu z tego pokaże — mówiąc to, wskazała na jeden z tobołków, który moja, dlatego ten brat jej duchowny tak krępował się sznurami, odpowiedziała, że jemu nie można powiedzieć; on bowiem soba nie władnie, lecz Pan Bóg nim władnie, tak, jak świętym Franciszkiem. Kiedym ją dalej upominał, żeby modliła się w ołtarzu i nie ozy-

nili z siebie widowiska, bo mogliby ich Włosi uważać za wariatów i zamknąć w szpitalu i gdy koniecznie chciałem ją wybaadać, czy nie są mankietaikami, rzekła, że bez pozwolenia brata nie więcej powiedzić nie może. Oddaliliśmy się tedy, odniósłszy wrażenie, że i ona oaz w mniejszym stopniu, ulega jakimś fanatycznemu obłądowi. Ów brat zaś wygląda na skończonogo wariata; słyszałem bowiem od jednego z zięty Zmartwychwstańców, że przyszedłszy do znanego tu księdza Azbiewicza, chciał wręczyć mu niezapieczętowany list do Ojca świętego. Xiądz, chcąc wiedzieć co list zawiera, wy dobył go z koperty i ze zdziwieniem znalazł zupełnie nie zapisany kawałek papieru; a kiedy zapytał owego brata o to ma znać, ten, od odpowiedził mu, żeby list wziął, jak i jest, a już tam Pan Jezus sam napisze, co będzie uważał za potrzebne. Z tem wszystkim namyślił się jakoś i wraz z innymi dwoma towarzyszami spowiadali się przed polskim penitencjarzem, ozoigodnym księdzem Serafinem Majohrem i to po kilka razy, co widocznie zbawienny na nich wpływ wywarło. Na usilne prośby wyrobił im xiądz Serafin wstęp na audyencyę Ojca świętego; ten wszedłszy do zapelnionej wielu osobami sali, zwrócił się najprędziej do tych bosych Polaków, których mu xiądz Serafin przedstawił jako pokutników, co z Polaki boso na pichotę do Rzymu przybyli. — *Poveri Polacchi*, rzekł wzruszony Papież i błogosławił tych ndzary, którzy gwałtownym wybuchem płacem i rzucili się do nóg papieskich, całując je wielokrotnie, tak, że trudno ich było oderwać — a kiedy powstał narazcie, rozjaśnił się ich ponure dotąd twarze i spodziewał się można, że nie tylko sami, tak jak obiecali, zaprzestaną przesadnych swych praktyk, ale może powródzą do kraju, potrafią wpłynąć korzystnie i na innych.

W Watykanie tymczasem obohdono urozkożo w dzień św. Józefa imieniny Piusa X-go, który o godzinie 8 rana w obecności kilkuset osób odprawił mszę w kaplicy sykstyńskiej, i jak to zwykł ożnić każdej niedzieli, rozdział komunię świętą znacznej liczbie obecnych; potem zaś wraz z nimi słuchał drugiej mszy, odprawianej przez innego kapłana, i udzielił zgromadzonym zupełnego odpustu i apostolskiego błogosławieństwa. Wiczożem dnia tego dopuszczono wiele osób na duże, jasno oświecone podwórze belwederkie w Watykanie, gdzie żandarmerya papieska urządziła wielki festyn. Do późnej godziny w nocy przygrywała muzyka pałacowa i spalone zostały ognie sztuczne rzadkiej piękności. Z okien pałacu watykańskiego przyspływały się różne osoby pięknemu widowisku, a niektożby twierdził, że na chwilę i sam Papież pojawił się przy oknie.

W kilka dni potem wiedzający bazylikę św. Piotra mieli sposobność oglądać niezwykłe widowisko. Ktokolwiek wejście do tej największej na świecie świątyni, oosarowany zostaje ta harmonia kształtów i rozmiarów tak samej bazyliki, jak i owych niesliczonych mozaik, plaskozłobów i olbrzymich posągów zastosowanych do wielkości kościoła. Przedziwna ta harmonia wywołuje ten skutek, że świątynia na pierwszy rzut oka w ołości swej wydaje się mniejsza, niżeli jest w istocie. Zachwycony widkiem jej, oduzożemnie znajdując wszystko tak naturalnem, że nawet na myśl nie przyjdzie nam na refleksyę, ile to pracy ludzkiej pochłonęła ta wspaniała budowa, zanim stanęły jej mury, zanim znalazły się na swoim miejscu te ogromne, w ołtarzach jasniejące mozaiki, uważane przez nowych przybywców za malowidła i te olbrzymie posągi, spełniające w dwu kondygnacyach niezliczone niszki kościoła. Uchodzą też zazwyczaj uwagi wiedzających ta okoliczność, iż niektóre niszki górne dotąd są próżne i z czasem dopiero pomieścić w sobie mają któregoś z świętych założycieli zakonów.

Otóż obecnie byliśmy świadkami ustanowienia takiego posągu w jednej z górnych niszek w nawie poprzecznej na prawo od grobu św. Piotra. Wiele najprędziej zajęło uwagę widownię ogromnego, na kilkadziesiąt metrów wysokiego przed niszą rusztowania, na którym umieszczono mnóstwo bloków, grubych lin i cięższych nieco sznurów. Równocześnie urządzono na dwu oddziałach olbrzymich wsohdów, wiodących z plaou do świątyni, dwie równie pochyłe z belek, po których wciągnięty miał być marmurowy posąg świętego Boniflia, zmarłego przed kilkuset laty Florentyńczyka.

Posąg ten, długi około sześciu metrów, a ważący blisko dwadzieścia ton, czyli czterysta centnarów, wykonany był w pracowni rzeźbiarza Cesare Aureli przy Via Flaminia i na saniezkach, spozoywających na osobliwej konstrukcyi wozie, przywieziony nocną porą przed bazylikę św. Piotra. Ta skrupowana go mnogiemi linami i obwieszono blokami i przy pomocy dwu kołowrotów, obsługiwanych przez dwudziestu kilku robotników, wciągnięto najprędz na schody, a potem do świątyni aż pod wspomnianą wyżej rusztowanie. Praca ta zajęła dwa dni z okładem, trzeciego zaś wyciągnięto posąg w górę do sześćdziesięciometrowej wysokości i wciągnięto w niszę. Użyto do tego ogromnej ilości lin, sznurów, bloków i sześciu kołowrotów, z których każdy poruszany był rękami szezenastu robotników. W niespełna pół godziny znalazł się posąg na wysokości niszki; podłożono wtedy pod niego na rusztowaniu podługę z grubych belek, a kiedy na niej spoczął, zaczęło się przesuwanie go do niszki, przyozem na komendę drygującego z góry mistrza, pracowały na przemieszanie go, to owe kołowroty, a prócz nich, szezenastu jeszcze pociągających za drobniejsze sznury pod rusztowaniem robotników i drugie tyle stojących w górze, co jak wiewiórki wdrapujący się na słupy rusztowania, albo na głowę posągu, starając się wszyscy wypadkową siłą, stu dwudziestu kilku ludzi, nadać mu ruch odpowiedni, aby go wtoczyło na przeznaczony miejsce. Był to ideo zajmujący widok; to też przyspływało się mu wiele osób, które widząc szczególnie dokonane dzieło, nauczyły się tem wyżej cenić zarówno ten wspaniały kościół Piotra, jak i tę potęgę jednoosobnej i w jednym celu skierowanej pracy ludzkiej, co takich dzieł dokonuje.

Wincenty Stroka.

**Aresztowanie komitetu sienkiewiczowskiego.**

W Warszawie powstał przed rokiem mniej więcej, za inicjatywą wielkiego naszego pisarza, komitet, mający za cel niesienie pomocy rodzinom pozbawionym pracy z powodu narządów wojny, a następnie strejków socjalistycznych. Komitet ten ze względu właśnie, żeby

go nie posadzano, że może w jakimkolwiek stopniu przez swoją dobroczynną akcyę popiera strejki, postanowił właśnie starannie odróżniać ludzi ubogich, pozbawionych pracy nie z własnej winy, od ludzi, pozbawionych pracy dlatego, że należą do strejków. Mimo to jakiś denuncyant zawiadomił władze rosyjskie, że komitet ten pod maską dobroczynną zbiera pieniądze na rewolucjonistów i socjalistów i im głównie zebrane fundusze oddaje. Władze rosyjskie, nie mając żadnego kontaktu ze społeczeństwem polskiem, nie oceniły, że ta denuncyacja jest wierutnem kłamstwem i że Sienkiewicz i jego towarzysze w owym komitecie, jako patrioci polscy już przez to samo gotowi byłiby raczej tępić, niż popierać wszelkie ruchy socjalistyczne i rewolucyjne, oowem daly wiare denuncyacji i we środę wieczorem, kiedy właśnie komitet obradował w domu przy ulicy Jasnej pod l. 7 nad rozdaniem tygodniowem zapomóg, wpadła policya i przedsięwzięła rewizyę. W komitecie wtedy znajdowało się 64 osób. Właśnie siedziano i debatowano nad tem, co począć, iż w kasie komitetu jest zaledwie 20.000 rubli, tymczasem tygodniowo potrzeba rozdawać co najmniej 8.000 rubli i to przeznaczając na rodzinę na cały tydzień nie więcej jak 80—60 kopiejek. Przemawiał x. Gadowski, gdy wtem drzwi się otworzyły i wpadła policya. Zwoyczącym swoim, doskonale odmalowanym w sztuce Maskoffa „Tamten“, żandarmi w jednej chwili zajęli wszystkie postępniki przy drzwiach i oknach. Policya była tak doskonale powiadomiona o całym biegu spraw, rozkładzie prac, organizacji okrągowej opiekuńców i delegatów, wreszcie o rozmieszczeniu wewnętrznem ożności w lokalu i o funkcjach osób, iż nikt nie mógł dą tak szczegółowych informacyi, ktoby nie stał blisko zarządu.

Zaraz po wejściu policyi i wojska zaczęto wszystkich traktować, jakby zwykłych, a nawet strode niebezpiecznych przestępców. W oasnym lokalu zapanowało wkrótce gorące nie do zniesienia. Tylko pań nie rewidowano. Mężczyzna po rozsegregowaniu ich według godności i funkcji pojedynczo przepuszczano do sąsiedniego pokoju i poddawano najściślej rewizyi; badano nogi, plecy, klepano, rozpięto odzież. Trwało to od godziny 7 wieczorem do 11 w nocy. Nie pozwolono przez ten czas ani okna, ani drzwi uchylić, ani podać choćby kropli wody, tak, że ulgą wydało się aresztowanym wprowadzenie ich na ulicę, gdzie zaczęli przynajmniej świeżego powietrza, a następnie ulgą był i ten przymusowy spacer pod silnym konwojem policyi pieszej, konnej i saldatów aż na dziedziniec ratusza. Tu, mimo mroźnego zimna, mimo, że to byli przeważnie ludzie z inteligencyi, trzymano ich w postawie stojącej blisko godzinę, pozem wszystkich 64 wpędzono do jednej z mniejszych, niskich kasamat w koszarach rezerwowych więziennych.

Oczywiście zapanował tam wkrótce niemożliwy zaduch, tem więcej, że wraz z aresztowanymi przybywało dla ich pilnowania wewnątrz sali 22 stojkowych! Wszysoy w wierzobnich ubraniach zimowych, a więc futrach, grubych paltoch dusił się tak musieli w tłoku, przeważnie stojąc — gdyż na 86 osób były tylko 8 przyoz — do godziny 3ej rano. Strugi potu spływały z nich, jak w laśni. Nie oħiano ani okna uchylić, ani drzwi otworzyć, ani podać wody. A kiedy wreszcie jeden z więźniów andwał już, przyniesiono w ożajniku nieco letniej wody. Wreszcie o godzinie 3 w nocy zaczął ich po kolei przestachować komisarz Konstantynow, pytając w kierunku dostarczenia pomocy socjalistom i rewolucyonistom. Równocześnie zarządzano rewizyę w domach aresztowanych, ale nie nic znalaziono.

Po tych indagacyach wypuszczono zaraz czterdzieści sześć osób, a dopiero nazajutrz resztę — ośmnasto. Policya się przekonała, że denuncyacja była fałszywa i wszystkich tych aresztowanych od odpowiedzialności uolwiono.

**Z parlamentu niemieckiego**

Berlin. W parlamencie niemieckim na onegdajszem posiedzeniu obradowano nad etatem ministerstwa wojny. P. Kardorff zarzucił socjalistom, że wychowują młodzież w brutalności.

Wielka wrzawa wśród socjalistów. P. Hoffmann (socyalista) woła: „to jest bezwstydne“, za co przewodniczący przywołuje go do porządku. Socyalisci podnoszą znów wielką wrzawę. P. Bebel, bardzo wzburzony, zwraca się do prezydenta i zapytuje go: czy to postępowanie jego jest bezstronnem. P. Hoffmann ponownie powtarza swój okrzyk. Prezydent poleca, aby mu przedłożono protokół stenograficzny i na podstawie jego przywołuje również p. Kardorffa do porządku.

P. hr. Mieliżyński oświadcza: Gdyśmy wnieśli interpelacyę w sprawie spowiedzi, zrekliśmy się dyskusyi nad nią wobec oświadczenia ministra wojny. Minister wojny ma jak najlepszą wolę, władza oħerska jednak fałszywie zrozumiała nasze milczenie. Mam przed sobą list jednego z żołnierzy polskich. Wliście tym żołnierz ów donosi swemu ojcu, że polski żołnierzom w Srocecinie nie pozwalają władze wojskowe ani na używanie w kościele polskich księtek do nabożeństwa, ani polskich śpiewników. Podozas mej służby w wojsku nie istniały tego rodzaju szkany, dopiero teraz zaczęto je stosować. Pułownika Gerzyckiego wydano z armii za to, że sprzedał swój majątek Polakom. Najwyższa władza państwowa nadużyła tu swego urzędu.

Przewodniczący przywołuje mowcę za to wyrażenie do porządku.

P. hr. Mieliżyński: Pozostawiam ocenę Izby, czy to przywołano do porządku było usprawiedliwione.

Przewodniczący: Wypraszam sobie krytykowania mych zarządzeń.

Hr. Mieliżyński w dalszym ciągu podnosi rozmaite skargi i wykazuje, iż nauczyłoby w Poznaniu bijąc dzieci polskie do krwi na to, że mówią po polsku. Można zapytać, dokąd zajdziemy, jeśli u nas w Poznaniu tak się postępuje? Dalej zaznacza, iż jeden z ożników Ostmarkenvernieu, przemawiając na zgromadzeniu w Kolonii, nazwał ks. arcyb. Stalwskiego największym podżegaczem.

**Wypadki w Rosyi.**

Petersburg. Minister spraw wewnętrznych zawiadomił oara, że zarządzona z jego

polecenia inspekcy dwunastu gubernii wykazała, iż mimo kilkakrotnych puceń policya w guberniach: orłowskiej, kaluskiej, twerskiej i kijowskiej oo do wywożenia, uzbrojenia, mundurów i koni jest zupełnie niewystarczająca.

Ryga. Policya dowiedziała się o planie obrabowania kasjera Tow. rosyjsko-baltyckiej fabryki wagonów w chwili, gdy będzie on miał przy sobie 100.000 rubli na wypłatę dla robotników. Agent policyni przyłapał dwóch podejrzanego ludzi, z których jeden zdał owoce, drugi został ujęty. Uwieszono nadto jeszcze innych członków bandy. Skonfiskowano też skład pism podejrzanego, przyozem aresztowano 4 osoby.

Petersburg. Przed sądem marynarki odbyła się rozprawa o rozruchy w Kronsztadzie w listopadzie r. 1905. Oskarżonych było 207 osób. Z tych 85 uolwiono, jednego skazano na dożywnie roboty przymusowe, jednego na 20 lat, ożerech na 12 lat, dwóch na 8 lat, jednego na 6 lat robot przymusowych. Przeważną liczbę pod sądnych skasano na więzienie od 1 do 4 lat, resztę na woielenie do karanych rot. Trybunał stwierdził, że władze miejscowe i marynarskie nie dostarczyły wymaganej pomocy przy tłumieniu rozruchów.

Petersburg. Gapon wystosował do prokuratora państwa pismo z oświadczeniem, że prezydent gabinetu Witte w jesieni 1905 r. zaproponował mu akcyę celem powołania napowrót do życia klubów robotniczych i przyozem zapewnić mu akcyę na polity legalną w Petersburgu. Gapon zwoya obecnie, ponieważ preozynicy go tak atakują, albo żeby mu pozostawiono zupełną swobodę działania, albo, gdyby uważano działalność jego za karygodną, by postawiono go przed sądem.

Askabad. Ubiegłej nocy zdarzyła się silna eksplozja bomby naprzeciw domu naczelnika okręgu, nie zraniła jednak nikogo. Sprawy zbiegły. — Wśród personelu kolejowego podobno panuje wrzenie, zachodzi obawa strejku. Ulicami przeciągają patrole.

**Z izby sądowej.**

Lwów 2 kwietnia.

(Zakończenie swarów sąsiedzkich.) W sierpniu s. r. sponęła w Malechowie chała i zabudowania gospodarskie właścianca Janowskiego. Ponieważ wszyscy przemawiali za tem, że pożar powstał z podpalenia, Janowski oskarżył o ten czyn swojego sąsiada Bartłomeja Kułowskiego, z którym ożcie toczyli spory. W czasie pierwszej rozprawy oskarżił Kułowski wydrętkiem sądu przysięgłych uolwiono. Obecnie toczyła się przez dwa dni rozprawa druga, a że znaleźli się świadkowie, którzy winę podanego stwierdzili, sądziwie przysięgł usali go 11 głosami winnym sbrodni podpalenia, a trybunał skazał go na 5 lat ciężkiego więzienia.

Podozas rozprawy przesłuchano między innymi jako świadka 12-letnią pastuszkę Maryę Forysiową, która głownie przyczyniła się do wykrycia sbrodnictwa. Dziecko to przechodziło dzienne koleje losu. Kiedy liczyła cztery lata, wypuszczono z jakiegoś klasztoru na własny oħeb. Pozostawione samemu sobie, przystało do jakiejś bandy ożynów, a później występowało w cyrku. Nie podobał się jednak dziesiętyczące oħeb cyrkowy, to też zabłądziła do Malechowa, gdzie pasta krowy. Na zapytanie jednego z sądu przysięgłych, czy chodzi do kościoła, odpowiedziała z płaczem, że nie, bo nie ma sukienki. Wobec tego sądziwie przysięgł urządził między sobą składkę i zebrał dla niej kilkanaście koron na sukienkę święteczną.

Lwów 2 kwietnia.

(Masowy proces o gwałt publiczny.)

Jak wiadomo, tego roku wielu ludzi postanowiło se względu na wypadki w Królestwie nie tańczyć w karnawale. Nie wszyscy jednakże podzielali zapatrywania o konieczności takiej „żałoby narodowej“. To też tu i ówdzie przygrywała muzyka do tańca. Znaleźli się jednak ludzie, którzy uważali się za powołanych przestrzegać dostrzymywania owej „żałoby narodowej“, a oprócz tego smuszać gwałtem. A mianowicie socyalisci, którzy podozas ostatnich strejku drukarskiego dzień po dniu urządzali we Lwowie w sali pasażu Mikolascha taneczne zabawy dla dziewcząt i wogóle personelu drukarskiego, postanowili sobie przyznanego prawa odmówić wszystkim „bogozom“, „panom“ i „panicom“. To postanowienie swoje — jak to jest ich zwyczajem — wprowadzili w życie choćby gwałtem. I tak 8 stycznia b. r. grono inteligencyi w Sanoku urządziło w tamtejszem kasynie zabawę. Podozas wieczorku napał na lokal kasyna podmówiony przez agitatorów tłum robotników i przez formalne oħbienie, bombardowanie kamieniami szymb w oknach i przez wtargnięcie do sali zmusił bawiących do zaprzestania tańców i do opuszczenia sali. Skończyło się oczywiście na aresztowaniu przez policyę i żandarmeryę wielu demonstrantów i stawieniu ich przed sąd za pompiemio gwałt publiczny. Do przeprowadzenia w tej sprawie rozprawy delegowano sąd obwodowy we Lwowie.

Rozprawa rozpoczęła się dzisiaj. Stają na niej oskarżeni o gwałt publiczny: Jan Kornecki, kotlarz. Maurycy Landau, żonaty, ślusarz. Stanisław Bozarski, żonaty, ojciec 5 dzieci, pensyonowany kowal kolejowy. Marcin Komorowski, żonaty, lakiernik. Jak Wojtowicz, giser. Maciej Mazur, ślusarz. Jan Wiśniewski, kowal. Stefan Gut, żonaty, kowal. Jan Stramik, robotnik fabryczny. Adam Słotowski, tokarz. Józef Biłas, terminator masarski. Mikolaj Wójcik, żonaty, kelner. Wawrzyniec Stramik, żonaty, kowal. Wilhelm Topinka, tokarz. Stanisław Wróblewski, żonaty, ojciec 8 dzieci, ślusarz. Franciszek Niedzielski, ślusarz. Karol Multaocyński, ślusarz. Józef Dusko, kotlarz. Stanisław Nijakowski, ślusarz. Leon Próchnicki, żonaty, kowal. Michal Szeremeta, robotnik fabryczny, Jan Gabriel, żonaty, ojciec 4 dzieci, giser. Jan Knycha, ślusarz. Wincenty Gorgon, żonaty, ojciec 4 dzieci, kowal. Mateusz Iwanowicz, żonaty, ojciec 1 dziecka. Ludomir Lewandowski, praktykant tokarski i Kazimierz Zaborski, kowal.

Oprócz tych 27, prokuratora oskarża jeszcze ślusarza Józefa Skorpuckiego, który jednakże na rozprawie nie stanął, leży bowiem oħory w szpitalu. Oskarżonych bronią adwokaci: dr. Dwerziński, dr. Leser i dr. Feuerstein. Akt oskarżenia przedstawia demonstracyę następującą: D. 8 stycznia wieczór poczęli gromadzić się robotnicy fabryczni pod oħylnią robotniczą, skąd w wielkiej liczbie ruszyli pod gmach „Sokola“, znajdujący się w pobliżu budynku kasynowego, gdzie rozpoczęła się po g. 9 wie-

czorem zabawa z tańcami. Zaledwie zaczęto grać walc, robotnicy zwartą masę ruszyli pod gmach kasynowy i otworzywszy go, poczęli groźno wydawać okrzyki, skierowane przeciw uczestnikom zabawy. Równocześnie z pośród tłumy poczęto rzucać kamieniami, polaniami opalowego drzewa i żużlami do okien kasyna i to z taką siłą, że pociski, przebijszy okna i franki, padały na brodek sali, a nawet pod przeciwieglę ścianę. Wskutek tego goście, biorący udział w zabawie, zmuszeni byli cofnąć się do garderoby. Pogoszono również światła w sali balowej. Tlum napierał na kordon policyni, broniącej wstępu do kasyna i domagał się natychmiastowego zaprzestania tańców, grożąc wtargnięciem do sali, przyozem wydawał okrzyki: „hańba“, „lotry“, „na latarnię z nimi“, a równocześnie zwartą masą napierał na policynantów. Szczęplka liczba policynantów nie zdolała oprzeć się naciskowi tłumy; wkrótce znaczna liczba ludzi weszła na schody kasynowe. Na korytarzu i na schodach było około 100 ludzi, trzymających w rękach kije, laski i żużle. Stojący na przedzie mężczyzna żądał, aby wydalono muzykę.

Wobec groźnej postawy demonstrantów, polecono muzykantom wyjść z kasyna, a kiedy muzykanci wśród szpaluru przez następników utworzonego opuścili kasyno, daly się pośród tłumy słyszeć głosy: „gdymyście nie byli ich puścili, toby żaden z was z życiem nie uszedł“. Po odejściu muzyki zamierzali uczestnicy zabawy zjeść jeszcze zamówioną w kasynie kolacyę. Gdy jeden z komitetowców ożwał się do demonstrantów: „wycie już zjedli kolacyę, pozwólcie i nam to zrobić, a potem rozejdźcie się do domu“, odpowiedział mu: „nie wolno, nie pozwalamy na to, každy ma kolacyę zjeść w domu“. Wobec takiej postawy postanowili uczestnicy zabawy natychmiast rozejść się do domu. Gdy wychodzili wśród utworzonego przez tłum szpaluru, nie szczędzono im jeszcze okrzyków: „hańba“ itp. Skąd, wyrzucaną przez wycbie szymb, obłożono na 212 koron.

Rozprawa rozpoczęła się o godzinie 9ej rano. Przesłuchano kolejno oskarżonych: Korneckiego, Landaua, Bozarskiego i Komorowskiego. Wszysoy oni zgodnie twierdzą, że w tłumie demonstrantów znaleźli się przypadkowo, przywiedzeni na miejsce jedynie oħkawościami.

Tlum składał się w przeważnej liczbie z niedorożków i gimnazyalistów, których było tylu, iż można sądzić, że to gimnazyalisci urządzili demonstracyę. Wszysoy osterzej przesłuchani oskarżeni stanowczo wypierają się, jakoby brali ożyny udział w demonstracyi. Landau twierdzi nawet, iż stał najspokojniej tuż obok policyanta, bo sam o siebie się leką znajdując się wśród wzburzonego i wykrzykującego tłumy. O godzinie wpół do pierwszej po paruże rozpoczęło się przesłuchanie oskarżonego Wojtowicza, który tak samo zeznaje, jak jego poprzednicy.

Gods. 1 z południa rozprawa trwa dalej. Potrwa ona 5 do 6 dni. Wezwano do niej 38 świadków. Obrona żądała wezwania jeszcze bawiącego w Abazy komisarza starostwa pana Oħylińskiego.

Sambor, 2 kwietnia.

(Wymuszenie i oszczerstwo.)

Przed tutejszym trybunałem orzekającym rozpoczęła się dziś bardzo sensacyjna, na kilka dni rozpiana rozprawa o wymuszenie i oszczerstwo. Na ławie oskarżonych zasiadają Marian Jaworski, zamieszkały w Turstobowicach właściciel kopalni nafty; Mechel Hirschbach kupiec ze Strzyna; dr. Michal Zaderecki, adwokat ze Lwowa i Józef Wolny, przedsiębiorca natoy w Drohobyczu. Wszysoy oni oskarżeni są o to, że choć zmusić niejakiego Mojżesza Kornhabera do zawarcia ugody w sporach, jakie z nim wiodli, grozili mu doniesieniem karnem o sbrodnię, jakich się rzekomo miał Kornhaber dopuścić, a następnie istotnie obwinili go o zmyśloną sbrodnię podpalenia chały Maryi Matkowskiej w Borysławiu, również o zmyśloną sbrodnię nakłonienie rady sądu krajowego Józefa Komana do nadużycia władzy urzędowej, któremu Kornhaber miał dać 10.000 koron dla zatuszowania sprawy, gdy radca Komana zjechał do Borysławia z ramienia sądu dla przeprowadzenia śledztwa o to podpalenie. Radcy Komanowi zaś zarzucali, że owe 10.000 przyjął, za te pieniądze dał się od legalnego spełnienia obowiązku odwieść i sprawę zatuszował.

Do rozprawy powołano 20 świadków.

**Mały feljeton.**

IDEALNE MLEKO.

(Humoreska amerykańska.)

Czem jest mleko w życiu ożwiwka, zwłaszcza w pierwszych latach jego pobytu na tym padole płaczu, — przypominać nie potrzeba. Oddawna już zwrócono uwagę, że mleko jednak, dostarczane ludziom w sposób odwiecznie praktykowany wiele pozostawia do życzenia, głównie pod względem czystości. Gdy zaś bakteriologia dowiodła, że grzybica, ten największy wróg ludzi, szerzy się również i wśród rodzajów krowiego i że z mlekiem polycykamy setki, a może i tysiące mikrobów grzybiących, istny pólch zapanował między ludźmi. Co robić?

Zaczęto stosować najrozmaitsze sposoby, mające na celu tępienie bakterii w mleku. Najskuteczniejszym okazało się „sterylizowanie“ mleka, to jest ogrzanie go do wysokiej ciepłoty. Sterylizacya szybko się przyjęła i rozprószyła wszędzie.

Wkrótce jednak przekonano się, że mleko sterylizowane pozbawione jest najważniejszych swych własności odżywczych. Nie ma w niem wprawdzie bakterii, ale nie ma też i tego, co w mleku być powinno.

Jedynie tylko mleko ożyste może ożynieć sadość żądaniem, jakie mu stawiamy. Ale ożownie nie ma ożystości nie jest tak łatwą rzeczą, jakby się zdawało.

W Stanach Zjednoczonych poczyniono pierwsze próby ku zapewnieniu konsumentom mleka idealnie ożystego. Założono w Stanie Nowojorskim kilka mleczarni „wzorowych“.

Co prawda i u nas są mleczarnie „wzorowe“, ale między naszymi a nowojorskimi jest tak wielka różnica, jak między brudną bielizną a ożystą.

Naszego mleczarni opisywać nie potrzeba; znamy jej mniej więcej wszysoy. W amerykańskich mleczarniach wzorowych przyjęto zasadę utrzymania w jak najściślej ożystości krow, ludzi około nich zajętych i nazywanych do mleka.

**Mączce Gurgula** należy się pierwszeństwo przed innymi próbnymi przetworami do nas z Prus i innych krajów sprowadzanymi, albowiem, jak to analizy wykazują, zawiera składniki kożystniejsze do odżywienia dzieci, iak przetwory zagraniczne. — Jest wyrobu krajowego! — Nie jest droższą! — Do nabycia w aptekach. — Przepis użycia do każdej puszki dołączamy.



PIOTR LOTI.

Z zamartej przeszłości.

Zwiedzałem niedawno po raz pierwszy w życiu Ajaccio. Przyjaciele zaprowadzili mnie do domu, w którym Napoleon ujrzał światło dzienne.

do życia najblahszymi na posór szczytami, wyszłaś z wydeptanych stopni omszałych schodów, z popękanej tynki na ścianach, ze starych, zardzewiałych okuć...

Jest taki sam wiosenny wieczer, na dachach tak samo sześciorożniaki — w powietrzu unosi się ta sama, odurzająca woń kwiatów. Widzę ich wszystkich smartwychstałych — w tym mogiłym mroku — widzę ich twarze i stroje.

stępuje na ozarnem tle błada, wodnemi farbami malowana głowa. Jaką ona do niego podobna. To samo dumne, rozkazujące spojrzenie, te same prosta, gładko do głowy przylegające włosy.

dwie jaszczki chroni imię jej od zapomnienia! Na karocie dziejów świata syn jej wypisał swe imię ognistymi głoskami niebywałej siły i sławy niby wielki legendowy bohater, upłynęło lat sto zaledwie, a świat zapomina już o matce obryzma-bohatera.

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Cognac Hennessy, Martel, Dubois. przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

Ustawowo ochronione: Każde naciadownictwo przedruk karase. Nieznajomość ustawy nie jest usprawiedliwieniem. Sędzia: Oskarżony prawie osły swój i ostatni grosz wyrzucił na środki...

Zybliekiewicza 37 50 koni 120 krów 80 jałówek 60 byczków na sprzedaż każdej chwili Licytacja z wolnej ręki 24-go kwietnia Zarząd dóbr Świtarzów St. i p. Sokal.

Willa Maryla Jaremco Pokoje wygodnie urządzone z wspaniałymi umeblowaniem i ogrzewaniem...

Gospodarz Hodowca bydła dobruśni świadectwami; w silie wieku pracował także samodzielnie po folwarkach...

NAJLEPSZE NASIONA polne, wazynne, pastewne poleca M. Woliński Lwów, pl. Maryacki 8.

Nowość! dla amatorów wypalania Rzeźbo-wypalanie (Tiefbrand) Przedmioty do tegoż wypalania w wielkim wyborze na składzie u Alojzego Hübniera, we Lwowie.

WINO! Wskutek pomysłnego winobrania dostarczam pod gwarancją naturalnego czerwonego wina dalmatyńskiego...

Nawozy sztuczne poleca I. Gal. Towarz. Akcyjne dla przemysłu chemicznego we Lwowie, ul. Akademicka 1. 8.

Sery deserowe wyrobu Mleczarni Przeworskiej we Lwowie Sprzedaż drobniogowa ul. Hetmańska. — Sprzedaż hurtowna ul. Polna 25.

5 kor. i więcej zarobku dziennego Towarzystwo domowych robót pończoszkowych. Pomagamy osi płci obojga do wyrobu pończoszek na naszej maszynie...

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjaln. leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

Od drobnych rzeczy krochmal brylantowy „z kotką i bazantem” — ze przewyższoną swoją dobrocią wszystkie wyroby szlachetne, jest lepszy, tańszy i wszędzie do nabycia!

L. Altneu Pedwolocyska 1. Pierscionki Obrączki ślubne, szpilki bukietowe, wszelkie wyroby srebne i srebrne poleca Franciszek Kwasiński Plac Hallicki 4.

Na święta! Do zapuszczenia posiadzek polecam Masę francuską, Wosk, Terpentynę. Szczotki do froterowania, Płaty lakier burzycynowy krajowy...

Po cenach redakcyjnych przyjmuje prenumeratę na: Tygodnik Ilustrowany Kwartalnie 6 K. 80 h. z przesyłką 7 K. 20 h. Tygodnik Mód i Powieści Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h.

SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH plac Bernardyński 1. 17. poleca swój od lat 50 istniejący Skład mebli wszelkiego rodzaju od najtańszych aż do najwykwintniejszych...

Kapala Wzrost kraj. Bardzo wygodne stylowe zakępańskie PANTOFLE! Bazar krajowy. Lwów, Hotel Sępa.

Ogłoszenie. Zarząd masy konkursowej Jakóba Balsambauma, zamierza pozbędować do tejże masy realność we Lwowie przy ul. Braterjowskiej 1. 14 Ok. 1.008 2/4 l. wyk. hip. 978 II w drodze ofertowej...

Ceny umiarkowane. O łaskawe zwiedzenie naszego magazynu i urzędowej u nas wystawy upraszamy.

Dla dzieci! Zakłady i paltoty wiosenne poleca Karolina Szydłowska Lwów, Akademicka 12.

Na święta! Pierwsze galic. Towarzystwo akcyjne Rafinerii spirytusu we Lwowie poleca swoje znakomite wyroby jako: Wódki polskie, Rosolisy, Likieri, Starka litewska, Romy.

Kredyt osobisty dla urzędników, oficerów, nauczycieli i t. p. Samoistne oszczędnościowe i zaliczkowe Towarzystwo pierwszego powstającego związku urzędników Monarchii austr.-węgierskiej...

Do wydzierżawienia Folwark 600 morg. Z tego 500 świeżego karczunku. Zarząd dóbr Świtarzów St. i p. Sokal. Na myszy polne Trucizny na myszy polne Gątki lotarsowe Owies strychninowy, obłuski, Koszki trójcy tylko myszy, nie szkodzi, dla innych zwierząt, Pezenica strychninowa wyroba Lwowska fabr. chemicz. „Tien” Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

Na święta! Specyaly, Nalewki, Prababka i Milucha. Składy dla miasta: Pasz Hausmana 7. — Plac Kapitałny 3. — Plac Bernardyński 2.